令和７年４月２５日

保護者様

京都市立上高野小学校

              校  長  前田  恵美

授業参観及び講演会のご案内

麗春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校教

育にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、下記の通り授業参観を実施いたします。また、授業参観後には講演会を予定し

ております。暁プロジェクト代表の大久保暁さんを講師にお招きし、LGBTQに関する

講演をお願いしています。５・６年生児童とともに、違いを認め合える社会を目指して

一緒に考えてみませんか。

ご多忙中とは存じますが、多数ご来校いただきますようご案内申し上げます。

記

（１）  日  時   令和７年５月２８日（水）

【授業参観】  ２校時（午前９時４０分～１０時２５分）

    【 講 演 会 】 ３校時・４校時

（午前１０時４５分～午前１２時２０分）

           ※５・６年生児童も講演会に参加します。

（２）  場  所  【授業参観】  各教室他、特別教室等

         ※詳しくは学級のおたよりでご確認ください。

        【 講 演 会 】 体育館

（３）  講師紹介  大久保  暁（おおくぼ  あきら）

出身地：高知県

現在地：京都市在住

高知市で大久保家長女として誕生。幼い頃から男物の服を好み、いわゆるボーイ

ッシュな女の子でした。そのため女子トイレに入ると男の子と間違えられること

もしばしば。周りから白い目で見られ、社会での生きづらさを抱える毎日でし

た。中学からはバスケットに明け暮れ、大人になってからは中学高校で９年間教

員として勤めました。何年も自分と葛藤し続け、一度きりの人生自分らしく生き

ていこうと決意。31歳で戸籍変更をし、その後は現在のパートナーである女性と

結婚をして幸せに暮らしています。誰もが「自分らしく生きていい」と思える社

会の実現を目指し、年齢問わず全国各地で伝える活動をしています。

「暁project」ホームページより

（４）  お願い

・路上駐車は近隣のご迷惑になりますので、自動車でのご来校はご遠慮くださ

い。

・自転車は、中庭の指定の場所に並べて置いてください。北門付近には駐輪しな

いでください。

・本校は二足制ですので、上履きと下履きを入れる袋をご持参ください。下履き

は袋に入れて各自持ち歩いていただきますようお願いします。

   ・ご来校の際は、ＰＴＡより配布されている名札を着用くださいますようお願い

します。